Internacional nº 103/06, serão aplicadas à CONTRATADA as multas e
demais penalidades previstas nos referidos dispositivos editalícios,
observadas as condições neles indicadas.

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO
O preço total estimado do presente Contrato é de R$3.043.850,00

(três milhões, quarenta e três mil, oitocentos e cinqüenta reais), considerados
os preços unitários constantes da proposta da CONTRATADA, conforme
abaixo:

a) a despesa estimada em R$2.768.850,00 (dois milhões,
setecentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinqüenta reais),
correspondente a US$1.228.855,03 (um milhão, duzentos e
vinte e oito mil, oitocentos e cinqüenta e cinco dólares e três
centavos), convertida à moeda nacional pela cotação de

R$2,1459, do dia 13/12/2006, acrescido de 5% (cinco por
cento), para cobertura de eventuais variações até o dia do
pagamento, alusiva aos itens 01 e 03;

b) a despesa total de R$275.000,00 (duzentos e setenta e cinco
mil reais), cotada pela empresa em moeda nacional, referente
ao item 04.

Parágrafo primeiro – No caso de aquisição no mercado interno, o
pagamento do equipamento entregue à Câmara dos Deputados e por esta
aceito definitivamente será efetuado em moeda brasileira, por meio de

[...]

bem como da comprovação da regularidade da documentação fiscal
apresentada, prevalecendo a data que ocorrer por último.

Parágrafo quarto – No caso de aquisição no mercado externo, os
equipamentos serão importados diretamente pela CONTRATANTE,
devendo o pagamento ocorrer da seguinte forma:

a) R$2.612.539,24 (dois milhões, seiscentos e doze mil,
quinhentos e trinta e nove reais e vinte e quatro centavos), correspondente a
US$1.159.482,09 (um milhão, cento e cinqüenta e nove mil, quatrocentos e
oitenta e dois dólares e nove centavos), convertida à moeda nacional pela
cotação de R$2,1459, do dia 13/12/2006, acrescido de 5% (cinco por cento),
para cobertura de eventuais variações até o dia do pagamento, mediante
Carta de Crédito à vista e irrevogável, com fechamento de Contrato de
Câmbio junto ao Banco do Brasil S.A. à taxa de câmbio vigente do dia,
aberta em favor da beneficiária e/ou exportadora, para desembolso mediante
apresentação de documentos de embarques e saques junto ao Banco no
exterior;

b) R$156.310,76 (cento e cinqüenta e seis mil, trezentos e dez
reais e setenta e seis centavos), correspondente a US$69.372,94 (sessenta e
nove mil, trezentos e setenta e dois dólares e noventa e quatro centavos),
convertida à moeda nacional pela cotação de R$2,1459, do dia 13/12/2006,
acrescido de 5% (cinco por cento), para cobertura de eventuais variações até

o dia do pagamento em favor da CONTRATADA para despesas com

[...]

Parágrafo sexto – Estando a CONTRATADA isenta das retenções
referidas no parágrafo anterior, a comprovação deverá ser anexada à
respectiva fatura.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA
Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a

CONTRATADA prestou garantia de R$91.315,50 (noventa e um mil,
trezentos e quinze reais e cinqüenta centavos), correspondente a 3% (três por
cento) do valor estimado do contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI c.c.
o artigo 93 do REGULAMENTO e nos termos do item 12 do Edital do
Pregão Internacional nº 103/06.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA